
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES, 
matrícula n° 54181050/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2011/2014, no período de 04/09/2017 a 03/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 221511
PORTARIA Nº  3560/2017 - ADEPARÁ, 29 DE AGOSTO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  MARIA AUDILEIA DA SILVA 
TEIXEIRA, matrícula n° 57234511/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 18/09/2017 a 
16/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 221537
PORTARIA Nº 3561/2017 - ADEPARÁ, 29  DE AGOSTO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  HERIKA BITTENCOURT LOBATO 
VIANNA, matrícula n° 5869102/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2004/2007 e 30 (trinta) dias referente ao 
triênio 2007 a 2010 no período de 16/08/2017 a 14/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 221523
PORTARIA Nº  3558/2017 - ADEPARÁ, 29  DE AGOSTO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  MARIO ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 54187603/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 11/09/2017 a 
10/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 221514

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3562 /2017 – ADEPARÁ, DE 29 DE  AGOSTO  
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 

18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 188893A/1 de 
14/08/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
ANTONILSON PEREIRA DE LEÃO , Matrícula Nº 5654033/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário , 15 dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 03/07/2017 à 
17/07/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 221589
PORTARIA Nº  3563/2017 – ADEPARÁ, DE  29  DE   AGOS-
TO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 188893A/1 de 
14/08/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ANTONIO 
DIMAS HOLANDA LIMA, Matrícula Nº 57192010/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Campo, 36 dias de Licença Para Tratamento 
de Saúde no período de 10/07/2017 à 14/08/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 221602

DIÁRIA
.

Portaria: 3541/2017
Objetivo: Participar de reunião técnica com a diretoria de 
Defesa e Inspeção Animal sobre ações implementadas na região 
Bragantina sobre raiva de herbívoros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARA/PA
Destino: BELEM/PA
Servidor:
541871281/NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 04/09/2017 A 05/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 221536
Portaria: 3546/2017
Objetivo: Realizar fi scalização de revendas dos seguintes 
municípios para que possa cumprir as metas e ministrar palestras 
de educação sanitária sobre zoonoses nos Municípios de Novo 
Repartimento e Pacajá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO, PACAJA/PA
Servidor:
54185711/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 11/09/2017 A 15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 221611
Portaria: 3543/2017
Objetivo: Realizar Inspeção de pragas em unidade produtiva da 
cultura da Soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAI/PA
Servidor:
572234891/GLEIDSON GOMES DA CRUZ (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 05/09/2017 A 06/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 221542
Portaria: 3538/2017
Objetivo: Realizar a entrega do veículo da ULSA do município 
de Salvaterra e acompanhar a manutenção in LOCO das 
motocicletas da regional de Soure.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SALVATERRA/ SOURE /PA
Servidor:
59334171/DENIS ALVES MARTINS (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS/ 
30/08/2017 A 01/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 221238

Portaria: 3544/2017
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da Mosca da 
carambola, nos municípios pertencentes as áreas com risco de 
introdução a disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VIGIA/PA
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
Servidor:
56877053/JOÃO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIAS/ 08/09/2017 A 08/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 221548
Portaria: 3547/2017
Objetivo: Realizar monitoramento e prevenção da broca da teca 
(Colocação de produtos atrativos nas armadilhas).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA
Servidor:
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 11/09/2017
541899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 
11/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 221615
Portaria: 3542/2017
Objetivo: Realizar Inspeção de pragas em unidade produtiva da 
cultura da Soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAI/PA
Servidor:
572238271/ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 05/09/2017 A 06/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 221538
Portaria: 3570/2017
Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: ULIANÓPOLIS/PA
Servidor:
571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 25/09/2017 A 29/09/2017
571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 11/09/2017 A 15/09/2017
541871221/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 25/09/2017 A 
29/09/2017
541871221/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 11/09/2017 A 
15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 221614

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0424/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar da data 
da assinatura do respectivo Contrato, o Extensionista Rural II - 
CARLOS EDUARDO DE LIMA COSTA - Matrícula nº 54197301/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
do contrato de nº 019/2017, celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
J. F. MONTEIRO COM E SERVIÇOS - ME, para serviço de pintura 
geral do Modelo Rural, Conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0423/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar da data 
da assinatura do respectivo Contrato, o Extensionista Rural II - 
CARLOS EDUARDO DE LIMA COSTA - Matrícula nº 54197301/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
do contrato de nº 018/2017, celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
EMPRESA E. N. DA SILVA RESTAURANTE – ME, para fornecimento 
de Alimentação, Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE


